COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Requerimento nº           /2004
(do Sr. Paulo Lima)

 Solicitando seja realizada
reunião de audiência pública,
para obtenção de
esclarecimentos sobre
adulteração de combustíveis.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja realizada
reunião de audiência pública sobre adulteração de combustíveis, com a presença
da Senhora Ministra de Minas e Energia, Dilma Vana Rousseff, do Presidente da
Agência Nacional do Petróleo – ANP, Representantes da Receita Federal e do
Ministério Público Federal, Presidente da Petrobrás, Presidente do Instituto de
ética Concorrencial – ETCO, e Representantes da Petroquímica União S.ª - PQU,
da BRASKEM, da Companhia Petroquímica do Sul – COPESUL, do Estireno do
Nordeste S.A, da Refinaria de Petróleo Ipiranga – RPISA, do Manguinhos
Refinaria – RPDM.

Sala da Comissão, em       de                  de 2004.

Deputado PAULO LIMA
Presidente

JUSTIFICATIVA

A primeira Audiência Pública sobre adulteração de combustíveis, realizada
dia 07/07/04, nesta Comissão, não foi totalmente esclarecedora, deixando ainda
muitas dúvidas aos parlamentares desta Comissão. É necessário ouvir outros
setores da sociedade para se esgotar e tornar claro este tema aos membros deste
colegiado.